REQUERIMENTO Nº 2/2026

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Exmo. Senhor Prefeito,

A vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, requer a Vossa Excelência, através da Secretaria

Municipal de Obras e Urbanismo a realização urgente de serviços de

manutenção, patrolamento e, principalmente, a colocação de

saibro/cascalho na estrada rural que faz a ligação entre o município de

Guarará e o município de Senador Cortes.

Que o referido serviço ocorra nos pontos mais críticos da via, onde o

acúmulo de lama e buracos causados pelas fortes e constantes chuvas

tem deixado veículos atolados e moradores, produtores rurais com

grandes dificuldades de locomoção.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se pela situação de emergência em que

se encontra a referida estrada. Devido ao período chuvoso intenso, a

via encontra-se intransitável, com lamas profundas que têm causado

atolamentos frequentes de veículos leves e caminhões de escoamento

de produção.

A falta de saibro/cascalho impede a fluidez do tráfego, colocando em

risco a segurança dos usuários, além de causar prejuízos econômicos

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
83

9c
34

91
-6

26
2-

49
94

-8
41

b-
3b

3b
8b

0c
52

af

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

26/01/2026, 13:57
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.

aos produtores rurais da região que dependem desta estrada para o

sustento e escoamento de mercadorias. A manutenção se faz

necessária de forma URGENTE para garantir o direito de ir e vir dos

munícipes.

Câmara Municipal de Guarará, 23 de janeiro de 2026.

LUANA DA SILVA PIRES MACHADO
Vice-presidente

Vereadora - SOLIDARIEDADE

Câmara Municipal de Guarará - MG - Praça do Divino, nº: 54, 36606-
000

e-mail: camaraguarara@gmail.com - Tel.: 3232641413

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 -
 C

ha
ve

:
83

9c
34

91
-6

26
2-

49
94

-8
41

b-
3b

3b
8b

0c
52

af

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARARÁ - MINAS GERAIS

26/01/2026, 13:57
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2026.